Tribunal de Justica

do Estado do Ceara

Corregedoria-Geral da Justiga

Oficio Circular n® 444/2025- CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara

Aos(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Processo: 0002353-73.2025.2.00.0806

Assunto: Comunicacgéao de indicios de suposta fraude.
Excelentissimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao publico em geral e as autoridades interessadas, especialmente aos(as)
Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes e aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceard, o
inteiro teor do expediente, ID 6416888, em anexo, advindo da Corregedoria Geral da Justica do Estado do Par4, referente a suposta fraude em documentos
publicos, decorrente de conduta de escrevente antes vinculada ao Cartério do Unico Oficio da Comarca de S&o Félix do Xingu/PA.

Atenciosamente,

Marlicia de Araujo Bezerra
Corregedora-Geral da Justica do Estado do Ceara
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EXCELENTISSIMA SENHORA DESEMBARGADORA MARIA ELVINA GEMAQUE TAVEIRA.
DD. CORREGEDORA-GERAL DE JUSTICA DO E. DO PARA.

SHELLY BORGES DE SOUZA, Tabelid do Cartério do Unico Oficio de Sdo Felix do
Xingu, sito a Av. 22 de Margo, n2 147, Centro, Sdo Félix do Xingu/PA, vem, respeitosamente
perante V.Exa., a partir da ocorréncia de fatos especificos relacionados a serventia extrajudicial
e em atendimento a seus deveres estabelecidos no art. 30 da Lei 8935/94, formalizar a
presente comunicacdo a essa |. Corregedoria, conforme adiante exposto:

1. A ora comunicante, como ja afirmado, é Tabelid Titular do Cartério do Oficio
Unico de Sd3o Felix do Xingu, estando responsavel pela serventia desde 2020, sempre
conduzindo seu oficio pautada pelos principios gerais da atividade notarial contidos no Art. 52
do Cdédigo de Normas dos Servicos Notariais e de Registro do Estado do Para, sobretudo os aqui
afirmados Principios da Fé Publica, Autenticidade e Seguranca.

2. Na conducdo de seu oficio, constatou que, nos primeiros meses do ano de 2025,
a serventia da qual é titular passou a receber por seus canais de comunicacao — E-mail e
whatsapp — pedidos de confirmacdo acerca da validade de determinados documentos,
supostamente lavrados no Cartério do Oficio Unico de Sdo Felix do Xingu, sendo surpreendida
pelo fato de que, em tais casos, os documentos apresentados para verificagdo nao
correspondiam aos efetivamente registrados nos livros de arquivo desta serventia.

2.1. Nos casos observados, constatou-se que havia um padrdo na confec¢do de
documentos que davam a aparéncia de regularidade aos instrumentos, entretanto, além de
nao corresponderem aos assentamentos e livros oficiais do Tabelionato, o exame mais acurado
de cada deles também revela a existéncia de aspectos formais capazes de desconstituir as
respectivas autenticidades. E mais, todos eles (no total de 15 constatados até o presente
momento) tinham uma caracteristica evidente, o envolvimento da nacional Renata Eduardo de

Moraes, ex-escrevente, outrora vinculada a este Cartorio.
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3. Assim, orientada pelos deveres e principios inerentes a atividade Notarial, bem
como pela ética e legalidade que deve permear toda e qualquer atividade publica em nosso
Estado constitucionalmente afirmado, a ora comunicante adotou todas as medidas que
estavam ao seu alcance para cessar os impactos dos fatos constatados e dirimir a origem deles.

4. Além de prestar todos os esclarecimentos aos interessados, adotou os
mecanismos de apuracdo interna para averiguacdo dos acontecimentos, tendo, igualmente
formalizado comunicagdo a Policia Civil do Estado do Para. Na ocasido, historiou todos os casos
dos quais teve conhecimento e que, ao menos em tese, alcancariam a falsificacdo de
documentos publicos e os comunicou a Digna Autoridade Policial, conforme atesta o protocolo
da Noticia Crime aqui anexada.

5. A despeito dos procedimentos investigatérios policiais ainda estarem em curso,
os elementos até aqui obtidos apontam para a participa¢do integral (autoria intelectual e
execuc¢do) da Sra. Renata Eduardo de Moraes, ja desligada desta serventia. E mais, a realizagdo
de novas diligéncias apuratérias por esta Tabelid, também proporcionou o alcance de
evidéncias de que a mesma nacional envolvida nos fatos anteriormente, também incorreu em
condutas semelhantes em outra serventia do Estado do Para, especificamente no Cartério do
Unico Oficio de Cumaru do Norte.

6. A partir do acima do exposto, formalizo a presente comunicacdo a esse D.
Corregedoria, acompanhada da documentacao pertinente, nao apenas para ciéncia do ocorrido
e das providéncias adotadas neste Tabelionato, mas igualmente para permitir a adogao das
medidas legais que V.Exa. entender pertinente, considerando o risco de reiteragdo dos ilicitos
em outras Comarcas do Estado do Para.

7. Permanecendo a disposicao para qualquer esclarecimento, detalhamento ou
providéncia adicional, subscrevo-me.

Respeitosamente,

SHELLY BORGES DE SOUZA
Tabelid do Cartério do Unico Oficio de S3o Felix do Xingu
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EXCELENTISSIMA AUTORIDADE POLICIAL -

DELEGADO DE POLICIA
TITULAR DE SAO FELIX DO XINGU/PA.

SHELLY BORGES DE SOUZA, brasileira, casada, Tabelia do Cartoério
do Unico Oficio de Sao Felix do Xingu, portadora da C.| no 806.624 SSP/TO,
inscrita no CPF/MF sob no. 021.995.711-81, com endereg¢o profissional na
Avenida 22 de Marco, n. 147, Centro, Sao Félix do Xingu/PA, vem, por seus
advogados regularmente constituidos, apresentar a cabivel NOTITIA CRIMINIS
- Art. 5% |l do Cédigo de Processo Penal -, afirmando pela ocorréncia de
delitos contra a fé publica praticados, em tese, por RENATA EDUARDO DE
MORAES, brasileira, portadora do CPF de n® 036.894.242-24, com endereco

desconhecido - cujas condutas envolvem a falsificacdo de documentos
publicos, conforme melhor se demonstra:

| - DOS FATOS E DA ADEQUACAO TIPICA - Art. 297 do Cédigo
Penal:

A Noticiante ¢ Tabelid Titular do Cartério do Oficio Unico de S&o
Felix do Xingu, estando responsavel pela serventia desde 2020 e, nessa
gualidade, constatou diversas inconsisténcias que, em uma analise isolada ou
conjunta, apontam para a possivel falsificacdo de documentos e praticas de
atos ilicitos, decorrente de conduta de escrevente autorizada outrora
vinculada a serventia.

Para melhor compreensao do tema, os atos a serem apurados, serao
noticiados em capitulos, conforme assim exposto:

A)- PROCURAGCAO - FRANCISCO FARIA ROCHA/GERALDA
PEREIRA MARQUES.

A partir de diligéncias internas constatou-se que, na data de
13/02/2025, o Cartorio do Oficio Unico de Sao Félix do Xingu recebeu, via
correspondéncia eletrénica, solicitacdo oriunda do Cartério de Registro Civil
das Pessoas Naturais e Tabelionato de Notas - localizado em Ap?rec

ga de

\\\Qb) §§ N
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Goiania/GO - a comunicacdo em anexo, requerendo na oportunidade,
distintas informacdes que podem assim ser resumidas:

- Confirmacao acerca da procuracao lavrada no livro 03, folhas 125 e
125v, datada de 21/08/1992, tendo como Outorgante FRANCISCO
FARIA ROCHA e, lado outro, como outorgada, GERALDA PEREIRA
MARQUES e, ainda;

- "“Se esta Serventia utiliza o enderego de e-mail:
cartorioxingu@hotmail.com, bem como solicitamos a informacao
quanto a data de desativacdo na CENSEC' da escrevente RENATA
EDUARDO DE MORAES, inscrita no CPF/MF no 036.894.242-24.

Realizando-se as diligéncias imediatas, constatou-se, em revisao dos
indices e livros de procuracdes e Notas, que NAO HAVIA, COMO NAO HA,
NO LIVRO 03, FOLHAS 125, PROCURACAO PUBLICA NA QUAL CONSTEM
COMO OUTORGANTE FRANCISCO FARIA ROCHA E COMO OUTORGADA
GERALDA PEREIRA MARQUES.

Além disso, apurou-se que o e-mail informado durante a pratica dos
atos ilicitos - cartorioxingu@hotmail.com - embora ja tenha sido utilizado no
passado para comunicagdes em geral -, encontrava-se desativado ha mais de
01 (um) ano para fins notariais e de registro.

H4&, portanto, indicios relevantes de ilicitude e igualmente de autoria
dos atos, de responsabilidade da Sra. Renata Eduardo de Moraes.

B)PROCURAGAO - FC DERMATOLOGIA LTDA/LOURIVAL JUNIOR
AMORIM SANTOS.

Prosseguindo no necessario, na data de 28/01/2025, o Cartdrio do
Oficio Unico de Sdo Félix do Xingu recebeu, via e-mail, solicitacdo oriunda do

' Apenas para que se compreenda, a CENSEC questionada remete a0 acesso da citada nacional a
Central Notarial de Servigos Eletrénicos, sendo estc um sistema administrado pelo Colégio
Notarial do Brasil cuja finalidade é gerenciar um banco de dados com informagdes sobre existéncia
de testamentos, procuragdes ¢ escrituras publicas de qualquer natureza lavradas em todos os
cartorios do Brasil.- -

RUA ANTONIO BARRETO, 130, BAIRRO UMARIZAL,
ED. VILLAGE OFFICE, SALA 604 - CEP: 66055-050, DELEM - PA
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banco BTG Pactual, comunicagcdo em anexo, requerendo, na oportunidade,
informacoes sobre ato notarial, nos seguintes termos:

- Se, a procuracdo em tese registrada no Livro 084, fls. 152F deste
Cartério do Oficio Unico de Sao Félix do Xingu, tendo como
outorgante FC Dermatologia Ltda, no ato representado por Flavia
Cury Rezende e, lado outro, como outorgado Lourival Junior
Amorim Santos, é valida e encontra-se regularmente lavrada nos
assentamentos deste oficio;

- Se, o e-mail “cartorioxingu@hotmail.com” ¢é utilizado por esta
serventia.

Seguem imagens do instrumento ilicitamente produzido (Arquivo
integral em anexo):
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Nesse sentido, constatou-se, em revisdo dos indices e livros de
procuracdes e Notas, a inexisténcia de procuragdes publicas tendo como
partes FC Dermatologia LTDA e Flavia Cury Rezende, havendo, no Livro 84-P,
folhas 152 deste oficio, Procuracdo Publica lavrada em 13/11/2024, tendo
como Outorgante: Anténio Américo Neto e como Outorgado: Fabio Borges
Soares - fatos que foram informados ao representante do banco BTG
Pactual, conforme cadeia de e-mails em anexo. Destaca-se:

RUA ANTONIO BARRETO, 130, BAIRRO UMARIZAL,
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g:mwm&mumn&nw 9‘¢mmmm 30 de janeuo de 2025 & 1700
Boa tarde’
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Por oporiung. mwawmmhmw Vossa Senhorla, informo que. em Duscas realzadas em nossos |nd Cadores @ In0s deslas
mmhummmmlpmmmmmrcmnm.fmmm Informo @nda, que no Lino
B-P. h;\;:'::? consts Procuracdo Publca lawads em 131172024, tendo como O = Nato e como Oulorgado. Filio
Barges

Al e,
Fermnanco Antined Cerguera Azovedo
Escrevente Subslinag

Exposta a resposta suficiente, constatou-se fato novo e de igual
gravidade, na medida em que, o representante do banco BTG Pactual
mandou novo e-mail em que afirmou:

i)

Prezado Fernando, tudo bem? Boa tarde!

Acreditamos que estd ocorrendo algum desencontro de

informagcdes sobre esta procuracdo, pois haviamos enviado o

mesmo questionamento a VOCés para o e-mail

cartorioxingu@hotmail.com, que foi devidamente respondido pela

Sra. Renata Eduardo de Moraes informando que a certiddo da

procuracao esta valida, conforme anexo.

Poderiam, por gentileza, nos esclarecer o que estd ocorrendo com

essas divergéncias? Inclusive, confirmar se o e-mail citado acima é

do cartdrio Xingu.

Segue imagem da comunicagdo emitida pelo e-mail

cartorioxingu@hotmail.com, novamente a partir de m:cnatlva isolada e ilicita
da Sra.Renata Eduardo de Moraes:
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Tabeld Shelly Borges

. _Cartor 1 —_
Xingd gmmee— =

Sem——n 4 -

43

From. Shel'y Borges de Sauza <cancrosinguiihotrmal com
To "Baanovas, Renals” <Renato Bakanovas@bigpactual com»
Ce

B
Date Tue, 24 Jan 2025 14:12.3 #0000
Subject RE Procuraclo piblca - FC Dermatooga Lida

CAUTION: External amal

Bom dial

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste informar que este Instrumentio Publico esta em pleno wgor sem
nenhuma anotaglo ou averbagao. Fol lavrado em nossas notas em da 04 de dezembro 2024, no Livio 84-P folhas :
152 & 152 v* ,oulorganie FC Dermatologia Lida, representado por Flivia Cury Rezende, concedeu poderes ao
procurador Lourival Junior Amorim Santos. Fol solicilado a emiss2o de uma certdao da procuragao na data de 0B
janeiro de 2025 e foi emitida.

Atenciosamente: Renala Eduardo de Moraes - Escrevenle Autorizada - Estamos disponivel para qualquer davida.

Ainda nesse contexto, revelando com mais razdo a gravidade dos
fatos, na data de 13/02/2025, este Cartério do Oficio Unico de Sdo Felix do
Xingu recebeu Notificagdo Extrajudicial emitida pelo Sr. Rafael Izar,
oportunidade em que afirmou:

(%

Boa tarde, venho por meio deste e-mail notifica-los de forma extra

judicial, requerendo acesso a copia da troca de e-mails entre o seu

cartorio e o banco BTG.

Conforme ja exposto anteriormente, a empresa da minha esposa foi

vitima de um crime, no qual perdeu um valor expressivo.

O crime se iniciou com a abertura de uma conta em nome da

empresa, utilizando uma procuragédo do vosso cartério.

Apds nosso primeiro contato, um oficio foi expedido reforcando que

neste cartério ndo existe procuracdao alguma lavrada pela minha

esposa.

Porém o banco insiste, inclusive deu esta resposta a rede Globo

local ontem, que o seu cartdério ratificou a eles a veracidade desta

procuracao.

Logo, alguém esta faltando com a verdade.

Portanto, fixo neste o prazo de 24 horas para que eu tenha acesso a

troca de e-mails deste cartério com o banco BTG, sob pena de

serem alvos de uma a¢do judicial, configurando como parte ativa
neste crime que nos lesou.
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Em resposta - conforme cadeia de e-mails em anexo - reiterou-se a
inexisténcia de qualquer procuracdo vinculada @ empresa FC Dermatologia
LTDA. nos registros desta serventia.

C)PROCURAGAO - RUI FERNANDO DA MOTA E
CAMANDUCAIA/LEONARDO FERNANDO DA SILVA.

Na data de 29/01/2025, este Cartério do Oficio Unico de Sao Félix
do Xingu recebeu, via e-mail, comunicacdo oriunda da Policia Civil de
SENADOR CANEDO/GO, afirmando que, ali, havia investigacao em curso
apurando a possivel ocorréncia de crime de estelionato em que, para sua
consumacao, utilizou-se uma procurac¢ao eivada de vicio para a venda de um
imével, tendo o documento publico sido lavrado no Cartério do Unico do
Oficio de Sao Félix do Xingu/PA.

O objeto da apura¢do girava em torno de Procuragao supostamente
existente, que teria sido lavrada na data de 21/05/2024, registrada no livro
83P, fls. 155/155v tendo como outorgante Rui Fernando da Mota e, como
outorgado, Leonardo Fernando da Silva.

Tais caracteristicas foram extraidas da Certiddo, novamente gerada
a partir da atuacdo da entdo escrevente Renata Eduardo de Moraes, conforme
abaixo espelhado:

- Sho Filx do Xingu ?;ﬂﬂm‘““ﬂuMI

CERTIFICO & peddo G parie ¢ v
tevendo ot lvios do Procuragdo PO Renat SAUO
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Em resposta & comunicacdo afirmada, na data de 30/01/2025,
afirmou-se,tatravés do Oficio 035/2025-CART-SFX, que:

“em atencdo ao e-mail recepcionado por esta Serventia
Extrajudicial, no dia 29/01/2025, informar-lhe que, no Livro 83-P,
folhas 155, destas Notas, consta Procuracdo Publica lavrada em
29/07/2024, tendo como Outorgante: Geane Jorge da Silva e como
Outorgado: Guilherme Boni, conforme documentos em anexo” -

Em outras palavras, novamente foi constatada a ocorréncia de
outro ato ilicito, mais uma vez com aparente participacdo da Sra. Renata
Eduardo de Moraes, o que confirma a existéncia de conduta a ser apurada e
investigada pela Policia Civil do Estado do Para.

D) ESCRITURA PUBLICA = EDGAR SANTIAGO DOS
SANTOS/NADJA MARIA ALVES DA SILVA.

Na data de 13/02/2025, esta serventia, novamente através de e-mail,
recebeu solicitacdo do 52 Tabelionato de Notas de Campina Grande, para que
fosse emitida uma Certiddo de Inteiro Teor da Escritura Publica, lavrada no
livro 10, as fls. 25 e 25v, em 03/01/1999, em que consta como vendedor:
EDGAR SANTIAGO DOS SANTOS e como compradora: NADJA MARIA
ALVES DA SILVA.

Contudo, seguindo o padrdo até aqui considerado, as buscas nos
registros desta serventia revelaram que, no livro 10, ndo consta nenhuma
escritura de compra e venda tendo como vendedor: EDGAR SANTIAGO DOS
SANTOS; e, como compradora: NADJA MARIA ALVES DA SILVA. Em
verdade, constatou-se que o livro 10 foi aberto em 14 de julho de 2008.
Ressalte-se que embora a certiddo esteja datada de 05 de dezembro de
2000, a data da gerac¢do do selo é 05 de dezembro de 2024,

Destaca-se imagem da Certiddao, emitida pela entdo escrevente
Renata Eduardo de Moraes, na parte que interessa (documento integral em
anexo):
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Mepntinkes ¢ Labvlid Ahell twges do Nomara
Em lest.
-

"ERTID ! g).
CERTIFICO & pededo da pada Wnlaroqs! \}”\%"\0\"
1ovendo os bytos de Lacntura Pubica ,| o SioF BI-M 1gu, 05 de Dezembro de 2000,
nesta Nolawado. dentio oles no do numgs ol b,
Fomas 2% a 25 v* , vendqueol conslat|o =
wegunio leor

da verdade.

d Renata Eduardo de Moraes
T e . - AW 43 Escrevente Aulorizada

ABAM guantos wwem @ presente escrtura publica de compra @ venda | €
L]

' 03 01.1999) cnsid, v. 22 de md
Rsigh. o 6 o r:nmx:;ﬂ " 5" TRIBUNAL OE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA

Eswado do
L0 CERTIDAD Wr.: 2426547

mem Diiza Fermandes Carwi - Obcal Substiluts, comparsceu parie sntre B -

o (2€ A SLADO I 0¥122024 Py
| ConvenCunadas. & saber. de UMma pae COMo vendedor de UMate COMO Pandedo
IDGAR SANTIAGO DOS SANTOS, brasdowo, vuvo, masr, capintewo, RG n'| 1412530
» CPF n® 025 482 04413, residenie & domicikiado na rua dos Calezas, Gromaine. Jodo
‘essoa PE n* 85, & Oa ouba pane como comprador: NADJA MARIA ALVES SILVA
wandesn Sollesrd maxy aulonoms RG n" 317384 & CPF n* 133 282 554-00

E) ESCRITURA PUBLICA - IMOBILIARIA EDANS/ADEMIR PEREIRA
DA SILVA

Por sua vez, na data de 28/02/2025, esta Serventia, novamente
através de e-mail, recebeu solicitacdo para atestar a regularidade da
CERTIDAO DE ESCRITURA DE COMPRA E VENDA, em que consta o nome de
Imobilidria Edans, representada por seu sécio Anténio Mingoni, CPF
002.310.028-15, como Outorgante, e Ademir Pereira da Silva, CPF
194.256.511-91, como Outorgado, registrada no Livro 10, fls. 126. Destaca-se:

T e Wkt | val e e iTs T ;
P R i M 4
e 7

da verdaco

Rapmiodore £ Tweteh: Sloly thrpysdeSowrg 0= 0 gl b
] Y : . Aty At o e
cEATigAG Sk i - Lt f . ,
w0 peddo 04 Fane Mieelisdd o P ‘ i
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Motaiado mmuum;n.‘,bt.h ot :
1268 120 ¢ videGues Conslar 0 segunia N 2| ¢ 530 Fﬁ‘d@!mu_ 12 de Dozembro de 2024
¥ ;
" L . “ . Ay
SCRIT PUBLICA OMPRA E VENDA, que lasiem) IMODILIARIA EDANS # - it é% A
:uuu:nm DA .3.‘.. u-u:-m r Renata Eduardo de Moraes
4 ncaz (101 90 oy’ AN Escrevente Aulorzada
mmammmm-w.wudm ‘s ot ' - F
umna-muoﬂuWamim.muu z!nud?n.l v : W ;
wmmp-wnmr-unwﬂwm::.a:nvmu: . < ‘
Gares a0 £ Ao wo panes L !—'.—_'—'—-—-—ﬁ ﬁ“_\‘ﬁa'_._‘, =~ 'ﬁ" £
el ,mmmmmnl 5 TRIBUNAL G ADQ DO PA e
:--umm::::—uhnmﬂm-w.mv Aning Minune. htgpqgu_n_mm M 3ETI P RS

Mais uma vez, as buscas nos registros desta serventia revelaram
que, nos arquivos respectivos, nao constavam procuragdes,
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substabelecimento e/ou escritura publica em nome de Imobilidria Edans e/ou
de Ademir Pereira da Silva.

No corpo do e-mail foi solicitada certiddo de escritura publica de
compra e venda em nome de Tiago Franco do Carmo, CPF 959.065.171-20,
especificamente, no livro 10- E, Fls. 126. Ocorre que o documento contido no
livro a cargo desta serventia ndo contém o Sr. Tiago Franco do Carmo, como
outorgante vendedor ou outorgado comprador.

Em verdade, no dito Livro 10-E, fls. 126, consta Escritura Publica de
Doacdo feita pela Prefeitura Municipal de Sdo Félix do Xingu em favor da
Associacdo Juventude Esporte Clube do Xingu, configurando, portanto, novo
ilicito a ser objeto de apuracao.

F)PROCURAGAO - MARTINHO DE SOUZA MAIA/JOSE BRAZ
RIBEIRO DOS SANTOS

Na data de 17/02/2025, esta serventia - através de contato
telefénico por meio do aplicativo Whatsapp, foi instada a confirmar uma
Procuracdo Publica, alegadamente, registrada no Livro 40-P, fls. 116 e 116-v,
tendo como outorgante Martinho de Souza Maia e outorgado José Braz
Ribeiro dos Santos, conforme consta na certiddo destacada abaixo:

L
! CERTIDAO Em test. H@Pr da verdade.

.Q'.«a CERTIFICO » podido da paris Inloressada que -

Yy nesie Notardado, denlre eles no do nimero 40-P,
Falm 118 & 118+, vedifiquel conslar o slo
seguinle teor:

PROCURAGAQ PUBLICA QUE FAZ: MARTINHO DE SOUZA MAIA sm favor do
I e Sao Félix do Xingu, 2 de Janeiro de 2025.

dias do més de malo de dois mi w cinco (11/0522005), nesle Tabelbonalo, sitvado na
Av. 22 de Margo, 147, Centro, neste Municlpio » Comarca de Sdo Félix do Xingu, f

Estado do Park, perante mim Diza Fomandes Carid - Oficial Subsituta, comparecey Renata Eduardo de Moraes
parte entie ol juslas e coniraiadas, & saber, com oulorganie: MARTINHO DE SOUZA t At ‘zada
MAIA, brasievo, solisira, Empresdnio, portador da Cédula de Identdade n* 108459, Escrevente Autori

Contudo, em consulta aos sistemas de registro desta serventia,
constatou-se que, tal instrumento publico ndo reflete a realidade dos
arquivos, na medida em que em que - no dito Livro 40-P, fls. 116 e 116v ha, em
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verdade, Procuracdo Publica em que constam Jorna D’arc Oliveira Moraes
Goulart - como outorgante, e Euripedes José Goulart, como outorgado.

Houve, portanto, novo ilicito a ser apurado, novamente envolvendo
a assinatura da Sra. Renata Eduardo de Moraes, face a existéncia de certidao
cujo conteudo ndo encontra correspondéncia com os livros publicos deste
Cartorio.

G) PROCURACAO - MARCOS ALVES DOS SANTOS/PERCICLEY
CARLOS DE OLIVEIRA.

Na data de 25/02/2025, esta serventia - através de contato
telefénico por meio do aplicativo Whatsapp, foi instada a confirmar uma
certiddo de substabelecimento, alegadamente, registrada no Livro 04-S, as
fls. 20-21, tendo como Outorgante: Marcos Alves dos Santos; e,
Substabelecido: Percicley Carlos de Oliveira, conforme consta na certiddo
destacada (doc. em anexo):

CAKTORIL DO (MCO OFICI0 DE SAO FELIX DO XINGUWPA

% Tt i s S Pt (94 PITI-9040% | Goral (94) 99104-5803 .
xlﬁgu sl i s wrn g bustmal Lo | Rt ooy A com %_-
Woguiradory ¢ Tabald Shelly Burges de Sowsa
Em test. v

' da verdade,
rd a

BAIBAM guartos mile 0. 0lL0 BN WMENC 08 8ubs labelecimento de slo relativo 2 shuagls /]

Juridica vwem qua. 838 vinie 8 040 das (28) do més de novembeo (11) 0o ano de doa mi & Y

vinle 8 guatro (7254) newls cosce » Comarca de 580 Fels 9o Mongu, Estado do Pard rests Y

oo 93 Unco Oiuo siuado na Averuie 22 Ga Marga, n* 142, Caniro, Ska Feix do Renata Eduhrda de Moraes
AngaPA, parania mum_ Flanste Eduardo oe Morses, T 8da, comp -
OQUTORGANTE: MARCOS ALVES DOS BANTOS mw“nﬁ-‘” Escrevente Aulorizada

s chdus oe derbdsce RG o 845008 SSATO, & eots no CPFAF sob o o
B0 365 87148, rencents & OOMCESdo § Av R0 Xingu AT, nesls cidede de S8o Félx do
Xingy, Estada do Park O CUTORGANTE foi dentificado como sando o pripio ende os
de P * e foram
BRELERCCS IOTOG0R POf DOM, O BUME CAVRCIIBLCES Qe Oo Spresaniaclo e
conleudo. leands astem - estamunh ot 215 §1% I, do Codge
Civil 8 COMMONS B0 Diar o e CRoAL Nl lando sdo ap (=Y )
Irpeding de spresal de volsde ou Gue redae @ decemimento, do que Oou 4 E, pelo
CUTORCANTE relwirds ma lo dic que por sale pubhco nstrumento. BUBITABELECE. sem
tosva Go guss Fodess, pam PERGICLEY CARLOS DE OLVEIRA, nachnsbdade

Entretanto, mais uma vez, em consulta aos sistemas de registro
desta serventia, constatou-se que tal instrumento publico ndo reflete a
realidade dos arquivos, na medida em que - no dito Livro 04-S, fls. 20, ha, em
verdade, Substabelecimento de Procuragdo Publica em que constam como
outorgante Antonio Carlos de Carvalho e, como outorgado, Vania Mendes
Vieira.
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H) PROCURACAO =~ MATEUS FRANCISCO PEREIRA/FABRICIO

MELO REIS:

Finalmente, na data de

18/03/2025, esta serventia

recebeu

comunicagdo eletrdénica oriunda do Tabelionato de Notas e Protestos de Alto

Paraiso de Goias, cujo conteudo vale destacar:

IRCATS. 108 [ym——" - G 4 .

Xingu S S A Y .

W oo o e F0TY e 133

m_“__'h" --uﬂ-. _I-‘.- -mmun‘..v;_m " . Lo
P o ANy, Lo b

e i SO0 MRS ——

Du Tabslmnais ge Wowa ¢ Procesion de Abs Parsss 69 Golls o sby wons § jnal mer
Damw b, 18 o e o 2E08 00 15

Moyt Coorde e b dhe o w s

Ta a0

Bum g

Texto:

Bom dia.

Venho através deste, solicitar
a confirmacdo da

procurag¢do lavrada no Livro
64-P, as folhas 119 lavrada
em 10/03/2020.

Tendo como outorgante
Mateus Francisco Pereira,
inscrito no CPF 071.351.901-

CESEIRIILIE AR SRASA A IILIGEENRT ™ 06 e outorgado Fabricio de
Rl " Melo Reis, inscrito no CPF
i Lo 004.960.171-79.
Segue a conferéncia dos
selos.
Como anexos, o tabelionato referido anexou a comunicacao:
(i) - A procuragao a ser conferida;
(ii) - Assinatura digital do documento pelo sistema e-notariado;
(iii) - Consulta ao selo de seguranc¢a constante no documento;
(iv) - Certiddo da Procuragao.
Assim €& que foi realizado o exame dos documentos encartados,
destaca-se:

Quanto a Procuracdo enviada, pode-se constatar que o documento
- em anexo a esta representacdo -, trata-se de PROCURAGAO PUBLICA
lavrada, alegadamente, no livro nimero 64-P, fls. 119 e 119v do Cartério Unico
do Oficio de Sdo Félix do Xingu/PA, tendo como outorgante Mateus
Francisco Pereira e Fabricio de Melo Reis, tendo teria sido lavrada em
10/03/2020. A data que consta como de emissdo da certidao é 08/01/2025.
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De relevo afirmar qgue, o documento foi assinado/lavrado por
Renata Eduardo de Moraes - a época Escrevente Autorizada.

CARTORIO DO UNICO OFICIO DE SA0 FELIX DO XINGL/PA
Xi ﬁmﬁ Tabelionato de Notas: (94) 992939869 | Geral: (94) 99124-8508

E-mail: cartorioxingu@hotmail.com | Site: cartorioxingu com. by
Registradora e Tabelia: Shelly Dorges de Souza

CERTIDAO

re
CERTIFICO a pedido da parte interessada qual e
revendo os livros de Procuraclo Plblica)
i e neste Nolariado, dentre eles no de
nomero 64-P , s Folhas 119 a 119 v*, verifiquel
constar o ato do seguinie teor:

PROCURAGAO PUBLICA QUE FAZ: MATEUS FRANCISCO PEREIRA, em favor de:
FABRICIO DE MELO REIS, na forma abalxo: -

SAIBAM todos quanios esie puolico Instrumento de Procuragho virem que, sos doz (10) dias
do més margo (03) do ano de dois mil e vinte (2020), nesie Tabebonato, sito na Av. 22 de
Margo, 147, Contro, nesle Municipio 8 Comarca de S3o Félix do Xingu, Estado do Para,
perants mim Femanda Guido Ribeiro- Escrevents Autorizads, compareceu parte entre si jusio
@ contralado, a sabor, como ouforgants; OUTORGANTE(S):- MATEUS FRANCISCO
PEREIRA, brasileio, lavrador, portador do RG 596902 SSPGO, inscrito no CPF: n*
071.351.801-06, residente e domiciiado no municipia do Alto Paraiso-Go de passagem por
esta comarca filho da Mana José Pereira e Al Francisco Persira ido RIO VERDE -
GO - 25/04/1938. O presente devidamente identificado @ qualficado como sendo o prépno
pelos d opr dos, do que tralo e dou fé. E, pelo outorgante referido, me fol dio
que por esle plblico instrumento @ na melher forma do direito, 8 i (ua)
bastante procurador(a) OUTORGADO(A) - FABRICIO DE MELO REIS, brasieiro, solteiro,
empresano, portador do RG sob o n® 21AR1IR SEONE lmmmisa =0 ;= ¥

o Y

Fn %

DO BRASILY

EDERATIVA)

-

Acontece que, em realidade, no livro nimero 64-P, fls. 119 e 119-v,
encontra-se registrado instrumento publico diverso, especificamente,
Procuracdo Publica em que figuram como outorgante José Adailson Alencar
e, lado outro, como outorgado, Jodo Paulo Alves Costa, destaca-se:

P REPUBLICA FEDERATIVA DO BRag;, Como demonstrado, a Procuracdo
n mmm-m;owmmm que, de fato, consta no livro e

//u_wdw_‘o_u,\’ paginas referidos tem como

e n@,\_ outorgante José Adailson Alencar

mrmwﬁmmam.;m,m e, como outorgado, Jodo Paulo
lorma 4 .

peostan Alves Costa, tendo sido lavrada em

e mrr:u;ummca:u::?““m““m} 19/07/2019.
i 60 o  hesle Tabebonsto, so na Ay 27 .

¥ a1 oo, neste Municiplo  Comarca de 30 Foln do Xiegu, Ea sy~~~ ALO lavrado por Fernanda Guido
mrmmm»mmmmm,h' - £

s, vtador, poriador da céduls de identdade HG #* 231904 SEJSPITO smids gm

@oIngs). @ mcrio no CPF/MF sob o n* 612.259.801-8), residents » domecado na Rug

b, k", Disinto Taboca, Sho Félix do XinguPA. O presenta devidaments ertdcado ¢

paticado como sendo 0 proprio pelos documentos apresentados, 4o qut Ialo @ ou . E. pels

s relendo, me fol ko qQue por este plblica Instruments o na meler loma 80 drets,

s o (us) b ocusdor(a)- JOAD PAULD ALVES COSTA ¢

fnbdnde bdaien -t

RUA ANTONIO BARRETO, 130, BAIRRO UMARIZAL,
ED. VILLAGE OFFICE, SALA 604 - CEP: 66055-050, BELEM - PA

Num. 6339959 - P4g. 1




)

RY

NOBRE & SILVA

Ato continuo, restou anexada, ainda, Certiddo emitida em
08/01/2025, novamente por Renata Eduardo de Moraes, ocasiao em que
restou certificada - a pedido da parte interessada - a inexisténcia e
inveracidade da alegada Procuracdo Publica em que constam Mateus
Francisco Pereira e Fabricio de Melo Reis, as fls. 119 e 119v, do Livro 64-p do
Cartdrio do Unico Oficio de Sao Félix do Xingu/PA:

CERTIDAO

CERTIFICO a pedido da parle inleressada que
revendo os livros de Procuragdo Publica , ewstenie
neste Notanado, dentre eles no de nimero 64-P | ds
Folnas 119 4 119 v*, verifiquel constar o ato do
seguinte leor.

PROCURACAO PUBLICA QUE FAZ: MATEUS FRANCISCO PEREIRA, em favor de:
FABRICIO DE MELO REIS, na forma abalxo:

SAIBAM todos quanios este plblico Instrumentio de Procuragdo virem que, aos dez (10) dias
do més margo (03) do ano de dois mil @ vinte (2020), neste Tabelionato, sio na Av. 22 de
Marco, 147, Centro, neste Municipio @ Comarca de Slo Félix do Xingu, Estado do Para,
perante mim Fernanda Guido Ribeifo- Escrevents Autorizada, compareceu parte entre si jusio
e coniratado, a saber, como outorgante: OUTORGANTE(S) MATEUS FRANCISCO
PEREIRA, brasleiro, lavrador, portador do RG 586002 SSPGO, inscrito no CPF n*
071.351.901-05, residente e domiciiado no municipio do Ao Paralso-Go de passagem por
mmmmummmﬂ.mrmhmmmom
GO - 25/04/1938. O p L] lificado como sendo o prépno
mwwm do que lrato e dou fé. E, pchmwmem me foi dito
que por esle plblico instrumento e na melhor lorma do diredo, nomeia @ conslitul ssu(a)
bastante procurador(a) OUTORGADO(A): FABRICIO DE MELO REIS, brasileiro, sokeiro,

A citada certiddo, em seu corpo, ostenta os seguintes signos de
verificacao:

Em test. da verdade uwam DE MORALS

DIGITALSIGN
Gan m-m ﬁ'z'm T et

S#o Félix do Xingu, 08 de Janeiro de 2025. (

Renata Eduardo de Moraes
Escrevente Autorizada

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
[SELD DRGITAL a.-nnlo W ATEIN

i
s
Viriag
167420000085281411119021
DAO] emowsintos T vl | mc
1 1.7 | 0w | am
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Cddigo de validagao: VR7C7-VHKWV-996ZR-24T83

Este do;::umento foi assinado pelos seguintes signatarios nas dalas indicadas (Fuso
horério de Brasllia):

v RENATA EDUARDO DE MORAES (CPF 036.894.242-24) em 16/01/2025 11:20

Para verificar as assinaturas acesse hitps://assinalura.e-nolariado.org.br/validale e
informe o codigo de validagio ou siga o link a abaixo:

https://assinatura.e-notariado.org.br/validate/VR7C7-VHKWV-986ZR-24T83

Todo o exposto, revela uma flagrante inconsisténcia entre o
instrumento datado de 10/03/2020, redigido exclusivamente pela escrevente
Renata Eduarda de Moraes - responsavel também por emitir certiddo
confirmando a veracidade do documento na data de 08/01/2025 -, e o
documento efetivamente constante nos registros publicos do Cartério do
Unico Oficio de Sao Félix do Xingu/PA.

N&o por outro motivo, ao responder a consulta do Tabelionato de
Notas e Protestos de Alto Paraiso de Goids, restou afirmado:

. _cartorno
Xlngu Tabalionato Cartério do Oficio Unico de S3a Fallx do Xingu - PA <tabelionato@cartoriozingu.com.br
Fwd: Confirmag#o de procuracgio
Tabslionato Cartério do Oficio Unico de Sio Fellx do Xingu - PA <tabslionatof cariorioxingu.com br> 18 de de 2025 &5 1531
Para: Cariério Xingu Oficlo Unico de S8o Fdlix do Xingu - PA a gu.com br> —
Boa tarde!

Ao cumprimenta-lo cordlalmente, venho por melo desle Informar que em andlise acs livros e Indices deslas notas &
cargo desta serventia, deles, verificou-se que nada consta referente a instrumento publico, em nome de MATEUS
FRANCISCO PEREIRA e FABRICIO DE MELO REIS, cerlifico ainda que, no livro 64-P as fls. 119, ndo consta como
Outorgante: MATEUS FRANCISCO PEREIRA; e, como Outorgado: FABRICIO DE MELO REIS.

Atenciosamente: Victor Magalhaes
Eis o resumo dos fatos.

Il - DA ADEQUAGCAO TIPICA.
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Todos os fatos até aqui considerados, revelam um padréo de
atuacdo que, ao menos em um olhar perfunctério, traduzem uma conduta de
emitir-se certiddes, atestando a existéncia e regularidade de documentos
publicos que, contudo, ndo encontram eco nos registros desta serventia do
Cartério do Oficio Unico de Sdo Félix do Xingu/PA, hipétese que, acaso
confirmada - se ndo constituir crime mais grave, atrai para o caso concreto a
norma contida no Art. 297 do Cddigo Penal. Transcreve-se:

Art. 297 - Falsificar, no todo ou em parte, documento publico, ou
alterar documento publico verdadeiro:

Pena - reclusdo, de dois a seis anos, e multa.

§1° - Se o agente é funciondrio publico, e comete o crime
prevalecendo-se do cargo, aumenta-se a pena de sexta parte.

Sobre o tipo penal afirmado, sua ocorréncia reclama para perfeita
correspondéncia entre fato e norma, que a contrafacédo seja suficientemente
idénea para provocar erro em outrem e, em uma perspectiva formal, deve-se
considerar como DOCUMENTO PUBLICO, para fins de adequacdo ao tipo
penal em comento, aquele elaborado na forma prescrita em lei, compreendido
o documento formal e substancialmente publico, observadas as “formalidades
condicionantes de sua eficacia juridica do Pais.”

Nesse sentido, ao menos em tese, tem-se a elaboracdo de
Procuracdo Publica - com selos (falsificados ou ndo) do Tribunal de Justica
do E. do Para, perfectibilizando-se, assim, prima facie, os pressupostos
abstratos minimos para aventar-se a possivel ocorréncia do delito contido no
Art. 297 do Cédigo Penal.

Por fim, quanto a autoria apontada na presente representacdo,
trata-se, evidentemente, de aspecto a ser dirimido por esta D. Autoridade
Policial e que, ao menos em uma perspectiva inicial, seu apontamento decorre
das assinaturas constantes nos documentos contrafeitos - Procuracao Publica
e Certiddes atestando a veracidade de diversos documentos estéreis e/ou
inconsistentes, todos elaborados e assinados pela, @ época, escrevente
Renata Eduardo de Moraes. '

No ponto, chama-se atencdo para o fato de que, em algumas
certidoes, constata-se a assinatura da j&@ mencionada nacional Renata
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NOBRE & SILVA

Eduardo de Moraes, realizada através do sistema E-notariado, meio digital
que, em sintese, tem suas assinaturas eletrénicas realizadas através de um
sistema criptografado operado através de tokens cuja utilizacdo reclama a
insercdo de senhas pessoais e que, portanto, vincula a assinatura posta no
documento a pessoa que, efetivamente, realizou o ato.

Assim, forte em todos os elementos narrados, tem-se como
demonstrada a possivel ocorréncia do delito, sua moldura tipica e, em tese,
sua autoria, aspectos a serem, a toda evidéncia, considerados e aprofundados
por esta D. Autoridade Policial.

IV - DOS REQUERIMENTOS:

Ante o exposto, entendemos que, diante dos indicios apontados,
prima facie, configurou-se a figura do delito previsto no Art. 297 do Coddigo
Penal, motivo por que, pede-se que V.S.2. determine a abertura de Inquérito
Policial, a fim de averiguar a possivel existéncia do crime narrado e, havendo
comprovacdo, adote as medidas necessdrias para resguardar os bens
juridicamente tutelados pela norma abstrata afirmada.

Nestes termos,

Pede e e. deferimento.

De Belém p. Sdo Félix do Xingu/PA, 25 de abril de 2025.

LUCCAS
RODRIGUES DA Ltccas roomcues oasiva
Diados:

S“_VA 20750425 113504 0300

LUCCAS R. DA SILVA
Advogado - OAB/PA 34.204
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

PROCESSO N° 0003546-02.2025.2.00.0814

PEDIDO DE PROVIDENCIAS: Fiscalizac&o - Extrajudicial

REQUERENTE: SHELLY BORGES DE SOUZA

REQUERIDO: SAO FELIX DO XINGU - CARTORIO DO UNICO OFiCIO DE SAO FELIX DO
XINGU - CNS 67389 - TIPA

DESPACHO

Trata-se de Pedido de Providéncias autuado a partir de comunicagéo do Cartorio
do Unico Oficio de S&o Félix do Xingu/PA, noticiando a ocorréncia de suposta falsificagéo de
documentos publicos, decorrente de conduta de escrevente anteriormente vinculada a serventia
(ID 6339958).

A Tabelia Titular, Shelly Borges de Souza, informou que, a partir dos primeiros
meses de 2025, passou a receber, por meio dos canais de comunicag¢ao do cartério (e-mail e
aplicativo de mensagens), solicitacdes de verificacdo da autenticidade de determinados
documentos supostamente lavrados pela serventia. No entanto, constatou que tais documentos
nao correspondiam aos registros constantes nos livros e arquivos oficiais, embora apresentassem
formato que |hes conferia aparéncia de regularidade.

Segundo relatado, até a data da comunicacéo (06/08/2025) foram identificados 15
(quinze) documentos com a mesma caracteristica de confeccao e vinculados a Renata Eduardo
de Moraes, ex-escrevente do cartorio.

A comunicante afirmou ter adotado providéncias para apuracao dos fatos e prestado
esclarecimentos aos interessados, bem como formalizado noticia-crime junto a Policia Civil do
Estado do Para (ID 6339959). Informou, ainda, que diligéncias realizadas apontaram para a
possivel pratica de condutas semelhantes pela mesma pessoa em outra serventia do Estado,
especificamente no Cartério do Unico Oficio de Cumaru do Norte.

A Tabelia requereu que a Corregedoria tomasse ciéncia do ocorrido e das medidas
ja implementadas, a fim de possibilitar a adogdo de providéncias adicionais pertinentes,
considerando o risco de reiteracdo das condutas em outras comarcas.

Considerando a gravidade dos fatos noticiados, em razao do risco a fé publica e a
seguranca dos atos praticados no dmbito extrajudicial, e com vistas a ampla divulgacgao
preventiva entre os servigos notariais e de registro do pais, DETERMINO:

1. A expedig¢ao de comunicado aos servigos extrajudiciais do Estado do Para, com a
integra do presente expediente, alertando para a tentativa de fraude relatada;
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2. A remessa de oficio as Corregedorias de Justica dos demais Estados da Federacgdo e
do Distrito Federal, com cépia do presente procedimento, para ciéncia e adog¢éo das
medidas que entenderem cabiveis.

Quanto ao aspecto disciplinar, ha diligéncias a serem cumpridas, razéo pela qual
DETERMINO que a Tabelia Titular da Serventia do Unico Oficio de Sao Félix do Xingu/PA
apresente, no prazo de 10 (dez) dias:

3. Informagdes sobre o periodo de vinculagido da ex-escrevente, Renata Eduardo de
Moraes, ao quadro de colaboradores do cartério, com dados relativos a data de inicio
e de encerramento do contrato de trabalho;

4. Relatério de levantamento e revisao dos atos praticados pela ex-escrevente no
periodo em que esteve vinculada a serventia;

5. Informag¢des sobre as autorizagdes de acesso aos sistemas eletronicos cartoriais
concedidas a ex-escrevente;

Transcorrido o prazo acima, sem resposta, oficie-se ao Juiz Corregedor
Permanente da Comarca, para que promova a notificacdo pessoal da delegatarioa da

serventia por Oficial de Justica, para manifestacdo, em 48 (quarenta e oito) horas, sob pena de
apuracao disciplinar.

A Secretaria para os devidos fins.

Servira a copia do presente despacho como mandado/oficio.

Belém (PA), data da assinatura eletrénica.

Desembargadora ELVINA GEMAQUE TAVEIRA

Corregedora-Geral de Justiga do Para
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